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1.1. Wstęp
Już od wielu lat następuje prężny rozwój wielu gałęzi przemysłu (przykładowo:

chemiczny, farmaceutyczny, lotniczy, kosmiczny, elektroniczny, elektrotechniczny itp.) oraz

rolnictwa. Łączy się to również z wykorzystywaniem oraz generowaniem ogromnej ilości

toksycznych związków chemicznych, ścieków oraz odpadów, które przenosząc się do

środowiska, przyczyniają się do jego zanieczyszczenia. Substancjami zanieczyszczającymi

środowisko naturalne są m.in.: tlenek węgla(II), tlenek węgla(IV), tlenek siarki(IV), tlenek

siarki(VI), siarkowodór, tlenki azotu, metale ciężkie (kadm, chrom, nikiel, miedź, bizmut,

ołów, rtęć), sole (siarczki, chlorki, azotany, siarczany), pierwiastki promieniotwórcze

spowodowane skażeniami radioaktywnymi oraz związki pochodzenia organicznego

(wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne, polichlorowane bifenyle, detergenty,

dioksyny, pestycydy, fenole). Duża ilość tych substancji gromadzi się w wodzie, glebie

i organizmach żywych, co więcej charakteryzują się zdolnością do migracji i transformacji,

wywołując destrukcyjny wpływ na ludzi i środowisko przyrodnicze.

Dlatego istotną funkcją stawianą współczesnej chemii analitycznej jest systematyczne

kontrolowanie stężenia związków chemicznych wykorzystywanych w różnych dziedzinach

działalności człowieka oraz stopnia zanieczyszczenia środowiska. W związku z tym stosuje się

metody pozwalające na dokładną, szybką i zarazem mało kosztowną analizę jakościową

i ilościową analizowanych próbek. Stosowane procedury odznaczają się wysoką czułością

i możliwością oznaczania związków chemicznych w skomplikowanych matrycach. Dzięki

nieustającemu rozwojowi różnych metod analizy instrumentalnej staje się możliwe tworzenie

nowych i lepszych procedur oznaczania związków chemicznych, które będą lepiej spełniać

powyżej wymienione kryteria.

W chwili obecnej obszerne zastosowanie w chemii analitycznej, z powodu swoich wielu

zalet, odnalazły techniki separacyjne. Cechują się wysoką selektywnością i czułością, oraz

możnością jednoczesnego oznaczenia dużej ilości związków w złożonych i różnorodnych

matrycach (np. mocz, surowica, krew, osocze, tkanki zwierzęce, gleba, ścieki, powietrze,

woda). W metodach wykorzystujących chromatografię cieczową, gazową i nadkrytyczną

często koniecznym etapem w procedurze przygotowania próbki jest derywatyzacja. Stosuje się

ją w celu ulepszenia właściwości separacyjnych samego analitu oraz zwiększenia czułości

metody. Jednakże odczynnik derywatyzujący musi spełniać wiele warunków. Powinien on

reagować szybko z analitem oraz ze 100%-ową wydajnością, w dodatku tworząc wyłącznie

jedną i trwałą w warunkach chromatografowania pochodną. Poza tym sygnał analityczny
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odczynnika derywatyzującego nie może zakłócać sygnału analitycznego pochodzącego od

pochodnej analitu. Dodatkowo wszystkie składniki próbki poza składnikiem analitycznym nie

mogą utrudniać przebiegu reakcji derywatyzacji, mowa o tzw. efekcie matrycowym, który

może zarówno podwyższać, jak i obniżać wyniki oznaczenia ilościowego badanego analitu.

W związku z tym zagadnienie dotyczące reakcji derywatyzacji cieszy się niesłabnącym

zainteresowaniem wśród analityków chemicznych. Ciągle opracowywane są nowoczesne,

selektywne, precyzyjne, rutynowe i mało kosztowne metody oznaczania związków

chemicznych z zastosowaniem nowych reakcji derywatyzacji. Obecnie do jednych

z najbardziej popularnych technik separacyjnych stosowanych w analizie instrumentalnej

należy wysokosprawna chromatografia cieczowa (HPLC) sprzężona z różnymi technikami

detekcji (np. FLD, CD, LC-MS, RID, FTIR, NMR itp.). Jej najistotniejszą cechą jest możliwość

wykonywania analiz jakościowych i ilościowych wielu oznaczanych związków chemicznych

podczas pojedynczego cyklu badawczego, w dodatku przy ich niskich stężeniach oraz

skomplikowanej matrycy próbki. Oprócz tego kolejną zaletą tej techniki jest krótki czas analizy

(od kilku do kilkunastu minut) oraz potrzebna niewielka objętość próbki (od 1 µl do 100 µl),

w celu wykrycia lub oznaczenia w niej badanego składnika.

1.2. Cel pracy

Celem moich badań naukowych było opracowanie dwóch czułych, selektywnych

i rutynowych metod analitycznych polegających na oznaczaniu jonów siarczkowych

w wybranych matrycach biologicznych (ludzki mocz oraz wątroba kurza). Ze względu na dużą

tendencję do utleniania, brak barwy oraz niską trwałość badanego analitu w analizowanych

próbkach wykorzystałam reakcję derywatyzacji. Posłużyły do tego dwa specyficzne odczynniki

derywatyzujące, które są solami piryliowymi:

♦ wodorosiarczan(VI) 2,4,6-trifenylopirylu (L1),

♦ chloran(VII) 4-[p-(N,N-dimetyloamino)fenylo]-2,6-difenylopirylu (LN1).

Za pomocą których otrzymałam odpowiednio następujące barwne pochodne:

♦ wodorosiarczan(VI) 2,4,6-trifenylotiopirylu (L3 - ciemnożółta barwa),

♦ chloran(VII) 4-[p-(N,N-dimetyloamino)fenylo]-2,6-difenylotiopirylu

(LN3 - ciemnoniebieska barwa).

Charakteryzujące się o wiele korzystniejszymi właściwościami fizykochemicznymi (Rysunek

1. i 2.). Powstałe związki chemiczne to sole tiopiryliowe. W swoich badaniach naukowych

wykorzystałam technikę wysokosprawnej chromatografii cieczowej połączoną z detekcją
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UV/VIS oraz matrycą fotodiodową (HPLC/DAD). Technika ta nadal intensywnie się rozwija

i znajduje coraz szersze zastosowanie, nie tylko w analizie chemicznej, toksykologicznej czy

farmakologicznej, ale także w oczyszczaniu substancji oraz badaniach nad ich czystością.

Rysunek 1. Proponowany schemat reakcji derywatyzacji jonów siarczkowych za pomocą

wodorosiarczanu(VI) 2,4,6-trifenylopirylu (L1), metoda 1.

Rysunek 2. Proponowany schemat reakcji derywatyzacji jonów siarczkowych za pomocą

chloranu(VII) 4-[p-(N,N-dimetyloamino)fenylo]-2,6-difenylopirylu (LN1), metoda 2.

Oznaczane jony siarczkowe znalazły na przestrzeni lat różne zastosowania, m.in.

w medycynie (leczenie egzemy, trądziku, reumatoidalnego zapalenia stawów, osteoporozy,

dyskopatii, dny moczanowej, miażdżycy, cukrzycy), kosmetologii (szampony, kremy,

kosmetyki do kąpieli), chemii gospodarczej (preparaty przeciwbakteryjne i przeciwgrzybiczne)

oraz stały się obiektem wielu badań analizy instrumentalnej (techniki elektrochemiczne,

spektroskopowe, chromatograficzne oraz ich odmiany). Wykrywanie i oznaczanie ich jest

istotne również ze względu na wysoką toksyczność jaką wykazują w stosunku do człowieka

i środowiska naturalnego. Dwoista natura tych jonów uzależniona jest ściśle od ich stężenia.

Część doświadczalna niniejszej pracy doktorskiej składa się z kilku głównych elementów

takich jak: optymalizacji warunków chromatograficznych, optymalizacji przebiegu reakcji

derywatyzacji, walidacji opracowanych metod analitycznych, oznaczenia anionów

siarczkowych w matrycach pochodzenia biologicznego, optymalizacji procesu homogenizacji

materiału biologicznego (dotyczy wyłącznie badań naukowych nad zawartością jonów

siarczkowych w homogenacie tkanki wątroby kurzej), podsumowania i wniosków.
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2.1. Właściwości, zastosowania i reaktywność soli piryliowych

Na przestrzeni lat sole piryliowe odnalazły zastosowanie m.in. w biotechnologii, farmacji,

chemii, analityce medycznej czy różnych gałęziach przemysłu. Przede wszystkim sole

piryliowe wykorzystuje się do syntezy innych związków heterocyklicznych, takich jak:

pochodne pirydyny, sole betainy, pochodne furanu, sole pirydyniowe, barwniki, fosfiny, sole

tiopiryliowe, pochodne benzenu itp., które stanowią zazwyczaj ważne substraty w syntezach

totalnych złożonych substancji aktywnych (np. alkaloidy). Świadczy to o tym, że tak otrzymane

związki chemiczne zazwyczaj są nieosiągalne innymi drogami lub ich synteza jest zbyt

kosztowna. Przeszło sto lat temu, czyli przed tym, jak poznano budowę chemiczną soli

piryliowych, zauważono, że tetrafluoroboran 2,4,6-trifenylopiryliowy charakteryzuje się silną

fluorescencją. W związku z właściwościami fluorescencyjnymi wyżej wspomnianej soli

piryliowej, znalazła zastosowanie jako ośrodek czynny laserów [1]. Przyczyniając się do

znacznej poprawy skuteczności lasera, zbliżoną do rodaminy 6G - wysoce fluorescencyjny

barwnik organiczny. Dzięki wysokiej fotostabilności oraz wydajności kwantowej fluorescencji

wykorzystuje się go do wskaźników ciągu wody, które określają kierunek i szybkość przepływu

[2, 3]. Następnym zastosowaniem soli piryliowych są czujniki chemiczne i biologiczne, dla

przykładu chlorek 4-(3-amino-4-hydroksyfenylo-2,6-bis(4-metoksyfenylo)piryliowy służy do

wykrywania amin, tlenków azotu oraz w aminokwasach grup aminowych [4]. Natomiast

związek chemiczny trifluorometanosulfonian 4-metylo-2,6-difenylopiryliowy stosowany jest

do wykrywania jonów cyjankowych [5]. Ponadto w 2015 roku wykorzystano sole piryliowe

jako związki matrycowe. Dzięki którym stało się możliwe wykrycie śladowych ilości amin

pierwszorzędowych, takich jak: neuroprzekaźniki (np. dopamina) oraz analogi

fenyloetyloaminy (np. amfetamina) za pomocą techniki MALDI/MS (laserowa desorpcja

i jonizacja próbki wspomagana matrycą połączoną ze spektrometrią masową) [6].

W środowisku naturalnym również odnajdziemy wiele układów piryliowych, takimi związkami

chemicznymi dla przykładu są antocyjany. To naturalne barwniki pochodzenia roślinnego,


[…]


spożywanej paszy, wieku, sposobu oraz miejsca hodowli, indywidualnych predyspozycje

organizmu oraz od jego stanu zdrowia itp.
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Sulfide anion occurs in many forms commonly in the natural environment. We find it in

air, water, soil, organic matter and rocks. It is used in many areas of human life, for example,

the production of cosmetics, dyes, cleaning agents, synthesis of sulfuric(VI) acid and leather

dressing. This ion, apart from its advantages, has a significant disadvantage, which is toxicity

(depending on concentration) dangerous to the life and health of all living organisms. The

concentration above 100 mg/m3 leads to paralysis of the olfactory nerve, while the

concentration above 1000 g/m3 causes death, which is why the sulfide ion is such an important

topic in analytical chemistry. Therefore, over the years, many procedures have been developed

and improved based on spectrophotometry, electrochemistry, chromatography and their related

variations allowing the detection and determination of this anion.

The analyzed analyte, due to its physicochemical properties, such as: high tendency to

oxidation, colorlessness and low stability, was subjected to a derivatization reaction. It reacts

with derivatizing reagents: 2,4,6-triphenylpyrylium hydrogensulfate(VI) (L1) and 4-[p-(N,N-

dimethylamino)phenyl]-2,6-diphenylpyrylium chlorate(VII) (LN1). As a result, L3 and LN3

derivatives with more favorable physicochemical properties were are formed. The color change

of the reaction mixtures indicated the formation of the desired derivatives to dark yellow and

dark blue for L3 and LN3, respectively. The aforementioned pyrylium salts are selective for the

sulfide anion under the optimized derivatization reaction conditions discussed above. The

described derivatization reaction takes place in two stages, in the first stage an intermediate

product is formed. In order to cyclize and aromatize it, the appropriate acid and its volume had

to be selected.

Based on this information, two methods of analysis and analysis were developed for the

determination of the analyte under study in selected male matrices (human urine and chicken

liver) using the technique of high-performance liquid chromatography when switched on with

a UV/VIS detector with a photodiode array. For this purpose, the appropriate wavelengths were

selected for the chemical compound L1, L3, LN1 and LN3, the chromatographic conditions,

the conditions of the derivatization reaction, the conditions of the homogenization process in

the case of studies on chicken liver tissue were optimized, validation was carried out on standard

samples and samples with biological material, and the analyzed analyte in human urine and

chicken liver. The developed methods are sensitive, as evidenced by the values of the limit of

detection obtained (method 2. is less sensitive than method 1.). In addition, the methods are

also characterized by repeatability and precision, which is confirmed by statistically developed

results. The values of the analyzed validation parameters were analogous to the requirements
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of the PN-EN ISO/IEC 17025:2018-02 standard and the guidelines of the ICH organization.

The analytical procedures developed are also routine, due to the method of preparing the

reaction mixture for chromatographic tests and the quantitative determination of the analyte

being tested. Due to their sensitivity, they can be successfully used to determine the low

concentration of the analyte in the tested biological matrices, and their other components do not

cause matrix interference. The potential of both methods lies in their practical aspect, they will

successfully find practical application in routine expert opinions, forensic, toxicological and

medical opinions.

The concentration of sulfide anions in human urine and chicken liver is definitely an

individual feature, which most likely depends on many factors, in humans on the diet, physical

activity, medications or supplements taken, sex, age, place and type of work, lifestyle, quality

of inhaled air, the state of health of the organism, individual predispositions of the organism.

In a liver, however, on the type of feed, age, method and place of breeding, individual

predispositions of the organism and its health condition.
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 Cm - stężenie molowe

 HPLC/DAD - wysokosprawna chromatografia cieczowa sprzężona z detektorem

UV/VIS z matrycą fotodiodową

 L1 - wodorosiarczan(VI) 2,4,6-trifenylopirylu

 L2 - produkt pośredni reakcji związku chemicznego L1 z anionem siarczkowym

 L3 - wodorosiarczan(VI) 2,4,6-trifenylotiopirylu

 LN1 - chloran(VII) 4-[p-(N,N-dimetyloamino)fenylo]-2,6-difenylopirylu

 LN2 - produkt pośredni reakcji związku chemicznego LN1 z anionem siarczkowym

 LN3 - chloran(VII) 4-[p-(N,N-dimetyloamino)fenylo]-2,6-difenylotiopirylu

 TLC - chromatografia cienkowarstwowa

 TRIS - tris(hydroksymetylo)aminometan

 MALDI/MS - laserowa desorpcja i jonizacja próbki wspomagana matrycą połączoną

ze spektrometrią masową

 FLD - detektor fluorescencyjny

 CD - detektor konduktometryczny z supresją jonów

 LC-MS - detektor tandemowy spektrometrii mas

 RID - detektor refraktometryczny

 FTIR - detektor radiometryczny

 NMR - detektor polarymetryczny

 H2S - kwas siarkowodorowy

 HS˗ - anion wodorosiarczkowy

 S2- - anion siarczkowy

 ASA - aspiryna

 ACS-14 - pochodna aspiryny czyli ester kwasu 2-acetyloksybenzenowego

4-(3-tiokso-3H-1,2-ditiol-5-yl)fenylu

 ATB-346 - pochodna naproksenu czyli ester kwasu

2-(6-metoksynaftaleno-2-yl)propanowego 4-tiokarbamoylfenylu

 ACS-48 - pochodna lewodopaminy czyli

kwas 4-(3-tiokso-3H-1,2-ditiol-4-yl)benzenowy

 ACS-50 - pochodna lewodopaminy czyli

kwas [2-metoksy-4-(3-tioxo-3H-1,2-ditiol-5-yl)-fenoksy]octowy

 ACS-5 - pochodna lewodopaminy czyli kwas 1,3-ditiole-2-tiokso-4-karboksylowy

 ACS-81 - pochodna lewodopaminy czyli

kwas 3-(prop-2-en-1-yldisulfanyl)propanowy

 ATB-429 - pochodna mesalazyny czyli

ester kwasu 5-amino-2-hydroksybenzoesowego 4-(5-tiokso-5H-[1,2]ditiol-3yl)-fenylu

 GYY4137 - pochodna morfoliny czyli

fosforoditionian morfolino-4-ium-4-metoksyfenylu(morfolina).

 CBS - β-syntaza cystationinowa

 CSE - γ-liaza cystationinowa

 3MST - transferaza siarkowa 3-merkaptopirogranianu

 CAT - aminotransferaza cysteinowa

 GSH - zredukowany glutation

 TST - siarkotransferaza tiosiarczanowa (rodanaza)
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 ppb - specjalna jednostka w analizie śladowej do wyrażania stężeń składników danej

substancji w roztworze, liczba cząstek na miliard (10-9)

 a - związek chemiczny zsyntezowany i zidentyfikowany w Katedrze Chemii

Organicznej i Stosowanej Uniwersytetu Łódzkiego

 b - świeża woda dejonizowana i odgazowana za pomocą myjki ultradźwiękowej

Skróty używane w ocenie statystycznej wyników:

 x̅ - średnia arytmetyczna

 n - liczba pomiarów

 s - odchylenie standardowe

 t - rozkład t-Studenta dla α = 95%

 SD - odchylenie standardowe

 RSD - precyzja metody określona względem odchylenia standardowego

 LOD - granica wykrywalności

 LOQ - granica oznaczalności

 df - stopień swobody

 α - poziom istotności
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