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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Wiktorii Frankiewicz

pt. „Wykorzystanie soli piryliowych do oznaczania jonów siarczkowych

w wybranych matrycach biologicznych za pomocą techniki HPLC/DAD”

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr Wiktorii Frankiewicz pod

promotorstwem dr. hab. Roberta Zakrzewskiegoj została złożona do oceny w dziedzinie nauk

ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki chemiczne.

W rozprawie Doktorantka podjął się opracowania dwóch czułych i selektywnych metod

analitycznych do oznaczaniu jonów siarczkowych w próbkach biologicznych - ludzkim moczu i

kurzej wątrobie.

Siarkowodór i siarczki są związkami, które pełnią ważne funkcje w organizmie.

Siarkowodór, podobnie jak tlenek azotu jest ważnym mediatorem, m.in. uczestniczy w regulacji

ciśnienia krwi, procesów zapalnych i oksydacyjnych, ma neuroprotekcyjne działanie. Siarczki

metali odgrywają kluczową rolę w wielu enzymach i białkach niezbędnych dla prawidłowego

funkcjonowania komórek i tkanek, w tym enzymach odpowiedzialnych za oddychanie

komórkowe. Jednocześnie nadmierna ekspozycja na siarkowodór i siarczki jest szkodliwa dla

zdrowia i może prowadzić do zgonów. Precyzyjny i dokładny pomiar stężenia siarkowodoru oraz

siarczków jest kluczowy dla lepszego zrozumienia przebiegu procesów fizjologicznych i

patofizjologicznych, do terapeutycznego monitorowania leków uwalniających siarkowodór, jak

również do badań nad nowymi lekami. Z tego też względu włączenie się Doktorantki w badania

zmierzające do ustalenia, czy nowe odczynniki derywatyzacyjne pozwolą na opracowanie nowych
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procedur analitycznych, które zapewnią czułe, powtarzalne, szybkie i łatwe ilościowe oznaczanie

jonów siarczkowych w próbkach biologicznych uważam za cenne. Doktorantka umiejętnie

zidentyfikowała ważny obszar badawczy, dobrze zdefiniował problem badawczy i prawidłowo

wyznaczyła cel badań.

Rozprawa doktorska mgr Wiktorii Frankiewicz licząca 129 strony ma klasyczną strukturę.

Pracę otwiera spis treści, który prezentuje strukturę poszczególnych rozdziałów i podrozdziałów

rozprawy doktorskiej. Doktorantka wyodrębniła trzy rozdziały: Wprowadzenie, Część

Teoretyczną i Część Doświadczalną, po których zamieściła streszczenie w języku polskim i

angielskim oraz wykaz skrótów. Pracę zamyka bibliografia zawierająca 138 odnośniki

literaturowe. W rozdziałach Doktorantka wyodrębniła podrozdziały, trafnie uporządkowała

prezentowane zagadnienia. Wstęp i cel pracy zawarła w rozdziale Wprowadzeniu. Omówieniu

zagadnień teoretycznych Doktorantka poświęciła 24 strony. Wyniki własnych badań (rozdz. 3.6)

wraz ze stosowanymi metodami (rozdz. 3.1-3.5) oraz podsumowaniem i wnioskami (rozdz. 3.7)

przedstawiła na 88 stronach. Struktura rozprawy jest poprawna. Doktorantka wykazała się

umiejętnością prawidłowego porządkowania, prezentowania i omawiania prowadzonych badań

naukowych.

W pierwszym rozdziale Części Teoretycznej swojej pracy mgr Frankiewicz krótko

przedstawiła właściwości, zastosowania i reaktywność soli piryliowych, wskazując na ich liczne

zastosowania w różnych obszarach w tym w biotechnologii, farmacji, chemii, analityce medycznej

i przemyśle. Następnie przeszła do omówienia właściwości i zastosowania jonów siarczkowych.

Przedstawiła właściwości chemiczne i biologiczną aktywność. Omówiła procesy biochemiczne, w

których uczestniczy siarkowodór i siarczki. Przedstawiła zarówno ich działania toksyczne, jak i

funkcje, jakie pełni w organizmie, regulując procesy niezbędne do prawidłowego funkcjonowania

komórek i tkanek. W trzecim, ostatnim, rozdziale Części Teoretycznej Doktorantka przedstawiła

metody wykorzystywane do oznaczania siarczków i kwasu siarkowodorowego. Kolejno omówiła

metody normatywne, spektrofotometryczne oparte na derywatyzacji prowadzącej do powstania

barwnych produktów lub produktów wykozujacych fluoresncncję, metody elektrochemiczne w

tym potencjometryczne, amperometryczne i polarograficzne. Zaprezentowała ich wady i zalety.

Następnie swoją uwagę skupiła na metodach chromatograficznych. Wskazała, że do ilościowego

oznaczania siarkowodoru i siarczków wykorzystuje się wysokosprawną chromatografię cieczową,

chromatografię gazową i chromatografię cienkowarstwową. Przedstawiła przykłady zastosowań
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oznaczeń chromatograficznych w analizach siarczków w rożnych matrycach biologicznych w tym

w osoczu, pełnej krwi, erytrocytach, mózgu, wątrobie, sercu, kale. Podkrśliła, że do oznaczeń

wykorzystywana jest również elektroforeza kapilarna. Doktorantka trafnie zauważyła, że wiele z

tych metod jest wieloetapowych, wymaga stosowania dużej ilości materiału i dużego nakładu

pracy, co powoduje, że mają one mały potencjacał do wdrożenia do rutynowych oznaczeń.

Część Teoretyczną Doktorantka przygotowała w oparciu o obszerne badania literaturowe.

Autorka dysertacji cytuje w tej części rozprawy 126 pozycje literaturowe, które przedstawiają

aktualny stan wiedzy na temat poruszanych zagadnień. Doktorantka prawidłowo dobrała źródła

i dokonała ich przeglądu w sposób syntetyczny i klarowny. Swobodnie porusza się w tematyce

dotyczącej zastosowań i właściwości siarkowodoru i siarczków oraz metod analitycznych

wykorzystywanych do ich oznaczania, zna ich zalety oraz ograniczenia. W mojej ocenie

Doktorantka posiadła wiedzę teoretyczną niezbędną do prawidłowej realizacji podjętych badań

naukowych.

Główny cel badań wraz z uzasadnieniem podjęcia badań mgr Frankiewicz przedstawiła na

początku pracy doktorskiej w rozdziale Wprowadzenie. Cel został sformułowany w sposób

ogólny. Doktorantka nie wyodrębniła celów szczegółowych. Cel główny został precyzyjnie

zdefiniowany. Szkoda, że Doktorantka nie zdecydowała się na sformułowanie i przedstawienie

celów szczegółowych, które wskazałyby, w jaki sposób Doktorankta zamierza osiągnąc cel główny

ani na zaprezentowanie zaplanowanych zadań badawczych.

Część doświadczalną Ddoktorantka rozpoczęła od przedstawienia procedór analitycznych

stoswanych podczas badań. Wymieniła niezbędną do realizacji prac aparturę i urządzenia

laboratoryjne oraz odczynniki chemiczne. Opisała przygotowanie roztworów potrzebnych do

przeprowadzenia eksperymentów. Przedstawiła procedury syntezy odczynników

derywatyzacyjnych oraz analityczne. Następnie przeszła do omówienia przeprowadzonych badań

i uzyskanych wyników.

W pierwszym etapie podjętych badań mgr Frankiewicz przeprowadzila optymalizację

metody chromatograficznej. Dokonała doboru długości fali do monitorowania produktów

reakacji derywatyzacji oraz odczynników derywatyzacyjnych (371 i 580 nm dla produktów oraz

356 i 540 nm dla odczynników, odpowiednio w przypadku zastosowania wodorosiarczanu(VI)

2,4,6-trifenylopirylu oraz chloranu(VII) 4-[p-(N,N-dimetyloamino)fenylo]-2,6-difenylopirylu).
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Ustaliła, że optymalne rozdzielenie uzyskuje się w układzie RP-HPLC stosując kolumnę z

sorbentem C18 i izokratyczny skład fazy ruchomej (woda - acetonitryl - bufor fosforanowy).

Szczegółowe warunki analizy Doktorantka przedstawiła w tabeli nr 5. Na szczególne podkreślenie

zasługuje fakt, że całkowity czas analizy nie przekracza 10 min (9 min dla pochodnej powstałej w

wyniku derywatyzacji siarczków wodorosiarczanem(VI) 2,4,6-trifenylopirylu, L3; 6 min dla

pochodnej powstałej w wyniku derywatyzacji siarczków chloranem(VII) 4-[p-(N,N-

dimetyloamino)fenylo]-2,6-difenylopirylu, LN3) gwarantując dużą przepustowość oznaczeń

laboratoriom, które wdrożą opracowaną metodę. Warunki analizy chromatograficznej

przedstawiła w tabeli nr 5.

W kolejnym etapie prac badawczych mgr Frankiewicz podjęła się optymalizacji warunków

reakcji derywatyzacji jonów siarczkowych za pomocą soli piryliowych - wodorosiarczanu(VI)

2,4,6-trifenylopirylu (L1) oraz chloranu(VII) 4-[p-(N,N-dimetyloamino)fenylo]-2,6-difenylopirylu

(LN1). Zbadała wpływ pH, rodzaju buforu (TRIS i fosforanowego), procentowej zawartości buforu

TRIS i acetonitrylu w mieszaninie reakcyjnej a także rodzaju kwasu (solny, chlorowy(VII),

trichlororooctowy), w celu zapewnienia właściwego odczynu reakcji derywatyzacji. Po ustaleniu

warunków dla reakcji derywatyzacji, w powyższym zakresie, swoją uwagę skupiła na ocenie

wpływu nadmiaru odczynnika derywatyzacyjnego oraz czasu trwania reakcji derywatyzacji. Etap

optymalizacji zakończył się pomyślnie. Doktorantka warunki procesu derywatyzacji dla obu obu

metod przedstawiła w tabeli 6. Następnie mgr Frankiewicz przeszła do oceny trwałości

pochodnych L3 i LN3. Ocenę prowadziła dla czterech temperatur -80C, -20C, 4C (przez 3 dni) i

25C (przez 24 godz.). Stwierdziła, że pochodne są trwałe. Będzie zapewniało odpowiednią

powtarzalność metod.

W kolejnym etapie prac Doktorantka podjęła się oceny selektywności opracowanych

metod derywatyzacji. Reaktywność odczynników derywatyzacyjnych L1 i LN3 zbadała względem

szeregu jonów nieorganicznych - chlorkowych, jodkowych, azotanowych(V), fosforanowych(V),

węglanowych(IV), siarczanowych(VI). Wykazała, że w opracowanych przez nią warunkach reakcji

związki L1 i LN1 nie reagują z tymi jonami. Opracowane metody zapewnią selektywne oznaczanie

jonów siarczkowych.

Opracowane metody mgr Frankiewicz poddała następnie bardzo skrupulatnej walidacji.

Przeprowadziła walidację metod oznaczania anionów siarczkowych przy pomocy soli 2,4,6-
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trifenylopirylu dla roztworów wzorcowych oraz dwóch matryc biologicznych - moczu oraz

homogenatu wątroby kurzej. W przypadku matryc biologicznych przeprowadziła dodatkową

optymalizację etapu derywatyzacji oraz ocenę trwałości derywatów, a także optymalizację

warunków homogenizacji tkanki wątroby kurzej. Wykazała, że metody mają zadowalającą

powtarzalność, dokładność, zakresy oznaczalności, limity detekcji i oznaczenia ilościowego. Co

istotne Doktorantka przeprowadziła walidację kierując się wymogami normy PN-EN ISO/IEC

17025:2018-02 - Ogólne wymagania dotyczące kompetencji laboratoriów badawczych i

wzorcujących oraz wytycznymi ICH Q2(R1) Validation of Analytical Procedures: Text and

Methodology i potwierdziła, że uzyskane wyniki spełniają wymogi obu regulacji.

W ostatnim etapie prac badawczych Doktorantka wykazała aplikacyjność opracowanych

metod do analizy stężenia jonów siarczkowych w moczu ludzkim oraz tkance wątroby kurzej.

Wykonała oznaczenia dla próbek moczu 20 zdrowych ochotników (13 kobiet w wieku od 23 do

67 lat, 7 mężczyzn w wieku od 25 do 70 lat) oraz 30 próbek tkanki wątroby kurzej.

Przeprowadzone badania naukowe pozwoliły mgr Frankiewicz zrealizować wszystkie

założone cele. Doktorantka wykazała, że sole 2,4,6-trifenylopirylu są specyficznymi odczynnikami

derywatyzującymi, które umożliwiają analizy jonów siarczkowych metodą HPLC/DAD. Ustaliła

optymalne warunki prowadzenia procesu derywatyzacji. Wykazała, że pochodne są trwałe.

Opracowała metodę chromatograficznego rozdzielenia, w warunkach izokratycznych,

pochodnych od nadmiaru odczynników derywatyzujących w krótkim czasie (10 min.), co zapewni

dużą przepustowość dla oznaczeń. Wykazała, że metody charakteryzują się dobrymi parametrami

walidacyjnym w tym niskim limitem oznczania ilościowego i dużym zakresem liniowości. Metodę

wykorzystała do oznaczenia stężenia siarczków w moczu oraz w tkance wątroby kurzej. Wykazała,

że nie ma różnicy w wyniku oznaczenia pomiędzy analizami przeprowadzonym z zastoswoanie

wodorosiarczanu(VI) oraz chloranu(VII) 2,4,6-trifenylopirylu. Opracowane metody analityczne

mogą zostać wdrożone do pomiarów stężenia siarczków w próbkach biologicznych w

laboratoriach toksykologicznych.

W mojej ocenie mgr Frankiewicz prawidłowo zaplanowała i przeprowadziła badania,

które pozwoliły Jej zrealizować założony cel.

Doktorantka w swojej dysertacji nie ustrzegła się pewnych nieścisłości, mało precyzyjnych

wyrażeń, błędów stylistyczny oraz wyrażeń żargonowych, które wymagają korekty zanim praca
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lub jej części zostaną opublikowane. Poniżej wymienię tylko te fragmenty i miejsca w pracy, na

które chciałabym zwrócić szczególnie uwagę Doktorantce.

Nie jest jasne dlaczego Dokrotantka wybrała jako matryce biologiczne ludzki mocz i kurzą

wątrobę do swoich badań? Jakie były przesłanki dla tego wyboru? (str. 8)

„Środki przeciwrakowe” (str. 11) - powinno być „środki przeciwnowotworowe”

„zapewnia trwałość solą piryliowym” (str. 11) - powinno być „zapewnia trwałość solom

piryliowym”

W rozdziale 2.2 Doktorantka zawarła dużo informacji z różnych obszarów. Wskazane byłoby

wyodrębnienie podrozdziałów, aby ułatwić czytelnikowi odbiór treści.

Tytuły tabel umieszcza się przed tabelą.

Tylko cyfry i liczby porządkowe pisze się z kropką. Nie stawia się kropki po cyfrach i liczbach

głównych.

„w większości związkach chemicznych ją posiadających” (str. 25) - powinno być „w większości

związków ją posiadających”

„Na podstawie światowej literatury techniki spektroskopowe [35, 83], chromatograficzne [84-88]

oraz elektrochemiczne [89-91] są najczęściej wykorzystywane do detekcji i oznaczania stężenia

anionów siarczkowych” (str. 25) - zdanie wymaga korekty stylistycznej.

„W oparciu o artykuł T. Ubuka i in. [113] można oznaczyć zawartość siarkowodoru

w próbkach homogenatu mięśnia sercowego” (str. 31) - powinno być „w oparciu o procedurę

przedstawioną w artykule ....”

„Na podstawie pracy naukowej (Ż. Rembisz i in.) [125] można oznaczyć zawartość jonów

siarczkowych w próbkach wód źródlanych z polskich uzdrowisk Busko Zdrój i Uniejów” (str. 33) –

powinno byc „w oparciu o procedury przedstawione w artykule ....”. Czy ta procedura nie pozwala

oznaczać zawartośsci jonów siarczkowych w wodach innych niż źródlane z polskich uzdrowisk?

„Opracowane metody analityczne posiadają charakter rutynowy” (str. 110) - Nowo opracowane

metody nie są metodami rutynowymi, mogą się takimi dopiero stać, gdy zostaną wprowadzone

do oznaczeń rutynowych i będą wykorzystywane rutynowo do analizy próbek w laboratorium,

które te metody wdrożyło.
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Czy w tabelach parametrów walidacyjnych oraz wyników oznaczeń Doktorantka prawidłowo

podaje jako jednostkę nmol? Proszę o weryfikację czy wartości są raportowane jako liczba moli

analitu wprowadzona na kolumnę czy jako stężenie analitu. Na przykład na stronie 95 zakresy

liniowości krzywych są podawane jako 20-1500 nmol oraz 10-500 nmol, a we wnioskach na

stronie 110 jako 20-1500 nmol/l i 10-500 nmol/l. Uwag niniejsza dotyczy tekstu całej pracy.

Podsumowując, Doktorantka trafnie zidentyfikowała ważny problem badawczy,

klarownie go przedstawiła i poprawnie sformułowała cel badawczy. Właściwie dobrała metody

badawcze i zaplanowała eksperymenty, które pozwoliły Jej opracować, zwalidować i

zademonstrować użyteczność nowych metod chromatograficznych do oznaczania jonów

siarczkowych, w których jako odczynniki derywatyzacyjne wykorzystała sole piryliowe -

wodorosiarczan(VI) 2,4,6-trifenylopirylu oraz chloran(VII) 4-[p-(N,N-dimetyloamino)fenylo]-2,6-

difenylopirylu. Ponadto mgr Frankiewicz wykazała się umiejętnością analizy i interpretacji danych

oraz przeprowadzenia dyskusji naukowej. Praca doktorska wymaga jednakże uważnej korekty

jednostek przy parametrach walidacyjnych metod oraz wyników oznaczeń.

Biorąc pod uwagę wszystkie powyższe fakty i argumenty stwierdzam, że rozprawa

doktorska mgr Wiktorii Frankiewicz pt. „Wykorzystanie soli piryliowych do oznaczania jonów

siarczkowych w wybranych matrycach biologicznych za pomocą techniki HPLC/DAD”

przygotowana pod opieką promotorską dr. hab. Roberta Zakrzewskiego spełnia wszystkie

kryteria stawiane rozprawom doktorskim, zgodnie z Ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce, tekst jednolity: Dz. U. z 2022 r. poz. 574 z późn. zm. i wnoszę do

Komisji Uniwersytetu Łódzkiego do Spraw Stopni Naukowych w Dyscyplinie Nauki Chemiczne o

dopuszczenie Autorki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Lublin, dn. 9 czerwca 2023
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